
Decretazione n. 2025.0000679 autorizzata il 05 dicembre 2025

Oggetto: Canone Telepass e Pedaggi autostradali - Anno 2026

CONSIDERATO CHE
Dirigenti e dipendenti dell'ADSPMAS, per motivi di servizio, quali missioni istituzionali, riunioni,
trasferte, partecipazione a corsi formativi e attività svolte per conto dell'Ente, utilizzano la rete
autostradale con le auto aziendali, munite di dispositivi Telepass

CONSIDERATA
la necessità di dover provvedere al pagamento del canone Telepass e dei Pedaggi Autostradali
per l'anno 2026

CONSIDERATA
la risposta di Telepass spa alla domanda sulla possibilità di avere due CIG (uno per Telepass spa
e uno per Autostrade per l'Italia spa) che specifica che
- il contratto Viacard / Telepass ha ad oggetto la fornitura del servizio di pagamento del pedaggio
sui transiti effettuati sulla rete autostradale italiana a pagamento, mediante l'utilizzo dei mezzi di
pagamento rilasciati da Telepass S.p.A.
- la gestione finanziaria di tali mezzi di pagamento è curata da Telepass S.p.A. che, effettuando il
pagamento dei debiti da pedaggio del Titolare (codesta Amministrazione) a favore di Autostrade
per l'Italia S.p.A. (ASPI), si surroga di volta in volta nella posizione creditoria della Società
autostradale medesima, ai sensi dell'Art. 1201 c.c.
- il pagamento da parte dell'Amministrazione degli importi dovuti avviene a favore di Telepass
S.p.A. (e non di ASPI) con un unico flusso finanziario, il quale è comprensivo dei costi inerenti il
servizio Viacard / Telepass, e che per tale ragione non consente di distinguere due differenti CIG
(Codici Identificativi Gara)

VISTO CHE
non risultando attive, alla data di adozione della presente decretazione, convenzioni CONSIP che
riguardino le forniture di materiale o prestazioni e servizi ricompresi nell'acquisizione oggetto del
presente atto, l'acquisto in argomento sarà effettuato con la modalità di affidamento diretto
tramite piattaforma MEPA, attraverso un'unica trattativa che vale sia per i servizi sia per i
pedaggi, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del decreto legislativo n. 36/2023;

VISTO
- Il D.lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici"
- Il "Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Autorità Portuale di Venezia"
- Il D. Lgs. 4 agosto 2016, n. 169 "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della
disciplina concernente le Autorità portuali"
- Il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 168 dell'11 luglio 2025, con il quale
il dott. Matteo Gasparato è stato nominato Commissario Straordinario (a cui poi è seguita la
nomina a Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale, con
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12 novembre 2025, n. 284)
- Il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 267 del 23 ottobre 2025, con il
quale il dott. Matteo Gasparato, in qualità di Commissario straordinario, esercita i poteri e le
prerogative attribuite al Comitato di Gestione
- Il bilancio di previsione dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale per
l'esercizio finanziario 2026, adottato con delibera n. 13 del Commissario Straordinario del
29/10/2025

SI DECRETA
1. Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

2. Di impegnare la somma complessiva di € 1.500,00 (Importo totale per pedaggi e servizio,
comprensivo di IVA al 22%) al capitolo 113.10 rubricato "Spese connesse con l'utilizzo dei mezzi

Il responsabile unico del procedimento Sebastiano Ferrara

Pagina 1 di 3



di trasporto terrestri" dell'esercizio finanziario 2026
3. L'importo relativo alla fornitura sarà liquidato e pagato dietro presentazione di regolare fattura
elettronica, previa acquisizione d'ufficio del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva)
di Telepass e/o di Autostrade per l'Italia in corso di validità e regolare
4. Come per gli anni precedenti il pagamento mensile delle somme dovute ad Autostrade per
l'Italia e Telepass verrà effettuato tramite addebito in conto.

Il direttore della Direzione
Digitale e Innovazione

Sebastiano Ferrara

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 1.500,00 è stata posta a carico del/i  seguente/i capitolo/i  dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2026 U11310 2026.00000114 1500.00
Spese connesse con
l'utilizzo dei mezzi di

trasporto terrestri
Impegno generale

114/2026

Note: Si  provvede a prenotare l'impegno sull'esercizio 2026 previa approvazione del  bilancio di
previsione da parte del  Ministero vigilante.

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 05 dicembre 2025

Pagina 3 di 3


